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Abstract:

Economic transition in the Czech Republic started in the early 1990s and privatized

most of the firms, the ownership of privatized firms reduce the unit of labor cost and

increases productivity and then the amount of profit. The Czech Republic government

liberalized almost all the prices, privatized most of the economy, decentralized the

wage setting, and opened the country to the foreign trade with nearly balanced budget.

In general, the transition impact on economic performance in the Czech Republic was

positive. In the empirical work, the regression analysis of Czech foreign trade during

1993 to 2008 shows that the exports and imports depending on GD; FD; LW; UR; ER;

EC; LR and IR Simultaneously. This model of Czech foreign trade was able to explain

96.3 percent of the variation in Czech exports and 97.5 percent of imports, which is a

strong result. In addition, the two significant variables, which have a big relationship

with exports and imports, are labor wages and gross domestic product. In addition, the

first and the more important sector for the Czech foreign trade share during 1999 to

2008 is Machinery and transport equipment. The first and the more important

commodity contributed in Czech foreign trade during the period of study is (Nuclear

reactors, boilers, machinery and mechanical appliances).
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Introduction

In 1989 the former Czechoslovakia had one of the smallest private sectors in the

communist world, employing only about 1.2% of the labor force and producing a small

fraction of the national output. Since 1948 the country had evolved in the command

system. Moreover, since the government had followed a hard-line socialist approach, no

real attempt to reform the economy or question its underlying political system occurred

prior to 1989. Within five-year plans quantity was preferred to quality, and mainly put

on the production of machinery while consumer goods and services were in shortage

and of low quality.

In the early 1990s, countries of Central and Eastern Europe (CEE) started with

remarkable economic transition from a centrally planned system to one based on

decentralized decision-making and markets. The process of transition attempts to

decentralize, stabilize, and restructure these economies. Within first five years of

transition the outcomes was varied, with all countries decentralizing but only few

achieving notable success in macroeconomic stabilization and restructuring. Czech

Republic was one of the successful countries, which experienced the economic

transition. Moreover, the Czech policy makers have transformed a highly centralized

and mostly state owned economy into one based almost completely on market

principles and private ownership. The Czechs have gone further than other countries;

they also pursued restrictive macroeconomic policies and succeeded in maintaining a

relatively stable economy.

Hanousek and Kocenda, (2005), stated that the economic transition leads to

privatization process in the Czech Republic, this process carried out in the first half of

1990s three different kinds of privatization: restitution, small-scale privatization, and

large-scale privatization. The first two kinds started in 1990 and were important for

during the early years of transition, and large scale privatization which is the most

important kind, began in 1991 and was completed in early 1995.The ownership of

privatized firms reduces the unit of labor cost and increases productivity and then the

amount of profit. The major development in the transformation of the industrial sector

was the entry of foreign firms or foreign investment either through FDI or through

contract agreements. The importance of FDI for the transition economies are likely to

bring in new capital and new technology, then to increase employment and gross

domestic product and to improve in the longer run the host country balance of payment.
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Some of these positive effects of FDI are supposed to have the indirect positive effects

that can have on the rest of the economy, especially on the related upstream and

downstream industries. This positive effects from FDI leads to: in one hand, increases

the productivity which increases the level of wages for employment and then increasing

the aggregate demand for domestic and foreign goods as well which means increasing

import goods. In the other hand, FDI will give the transition country new technology,

which increases the production in both quality, and quantity, this increase in production

will increase the level of exports especially for the EU members because of the

improvement in the quality rather than quantity.

The evolution of exports and imports in the Czech Republic has two basic components:

the common macroeconomic background (GDP at home and the real exchange rate) and

industry-specific technology, factor supply, market structure and barriers to trade. The

analysis of the Czech foreign trade addresses both the macroeconomic and the

microeconomic factors of growth and quantifies their general impact on industries or

even enterprises. While the macroeconomic variables assumed main drivers of overall

trade growth, the microeconomic variables are associated with structural developments

Vladimír, Jiří, and Ladislav, (2005).

In the case of Czech Republic, opening and liberalization of Czech economy lead up to

new specialization patterns according to comparative advantages relative to the new

trade policy. Moreover, Czech exports rely mainly on sales of standardized goods where

the price is the most dominant criterion of choice. Czech Producers would therefore

force to rely their production to the relative factor proportions of the economy,

employing the most productive people and cheapest production factors. The most

advanced Czech industries embark upon a process of catching up advanced

technological market economies, and they will be likely increasingly to conduct intra-

industry rather than inter-industry trade, Bohata and Ficher, (1995).

The objective of this dissertation work is to analyze the Czech foreign trade after the

economic transition in the Czech Republic, the hypotheses of the research is; the impact

of economic transition in the Czech Republic is positive on foreign trade. The aim of

this dissertation work is to analyze which sector and exactly which commodity of the

economy have more impacts on foreign trade by using the Input-Output analyze

method, and to show which macroeconomic variable contributing more than the other

variables in the growth of foreign trade in the Czech Republic by using the Econometric

Multiple Regression Model.
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1 Czech economy before the transition process

The Collapse of the command system in the economies of Central Europe and the

following disintegration of the former Soviet empire have brought unexpected changes

to nations in Central and Eastern Europe. The Czech Republic embarked on an uneasy

path of reform from plan to market economy in 1990 and even at such an early stage it

became clear that switching regimes would entail more than a single reform. It is more

precise, to speak of regime transformation as consisting of several reforms executed in a

parallel or subsequent fashion, often determined by political rather than economic

forces. Many conditions have determined the reform path taken in years following the

break-up of the command system. Difficulty of the reform process itself has involved a

strong path-dependency of outcomes as well as various steps complementing major

reforms that were taken later on as the transformation progressed. In 1989 the former

Czechoslovakia had one of the smallest private sectors in the communist world,

employing only about 1.2% of the labor force and producing a small fraction of the

national output. Since 1948 the country had evolved in the command system. Moreover,

since the government had followed a hard-line socialist approach, no real attempt to

reform the economy or question its underlying political system occurred prior to 1989.

Within five-year plans quantity was preferred to quality, and mainly put on the

production of machinery while consumer goods and services were in shortage and of

low quality. Specialization within the former Soviet bloc was on heavy industry, for

which the Czech economy did not possess any comparative advantage. Information

about the economy administrated by setting prices that conveyed very limited

information about cost structure. Over-employment was part of the command system

and effectively meant a waste of human resources. Due to the above pre-conditions,

self-reliance among the population was extremely low and economic structures over

centralized, Hanousek, Kocenda, and Lizal, (2004).

The pre-war economic level of Czechoslovakia was quite comparable with such

countries as Germany, France, Belgium and Austria. According to the statitical data on

industrial production, before World War II Czechoslovakia was one of the ten

industrialized countries in the word. However, during the post-war period up to 1989,

the allocation of resources through central planning rather than the market mechnism

resulted in a longe-term slowdown in productivity and the standard of living, as well as
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in the last 20 years of central planning in particular, czechoslovakia's economic

performance has been disappointing.

After the exhaustion of extensive source of growth, clear tendencies towards stagnation

and decline in production were already appearing. The disintegration of the market of

the former CMEA hastened the inevitable collapse of the socialist system. The

transition to a market economy has been,given this situation,the only effective way of

tackling the problems which have accumulated.

Table 1: Basic macroeconomic indicators of the CSFR*

Indicators

(in constant prices)

Average annual change, in %

1970-1980 1980-1990

Gross domestic product 4.77 1.50

Net material product produced 4.66 1.31

Gross meterial product produced 4.84 1.81

Gross meterial product distributed 4.30 1.98

Personal consumption 3.22 1.69

Material social consumption 5.52 4.84

Gross fixed investment 5.77 0.89

Consumer price index 1.14 2.17

Average nominal wages 3.13 2.08

Average real wages 1.99 -0.09

Labor productivity on material sector 4.48 1.65

Fixed capital productivity in material sector 10.95 -2.89

Imort intensity of gross material product -0.37 -0.07

Indicators corrected for hidden inflation

Gross domestic product 2.7 -0.7

Net material product 2.1 -1.5

Personal consumption 1.5 0.4

Gross fixed investment 3.1 -5.1

Consumer prce index 2.8 3.5

A verage real wages 0.3 -1.4
Source: Statistical yearbook of Czechoslovakia

* Czech and Slovak Federative Republic
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The cosiderable decline of the Czechoslovak economy during the eighties, as compared

with the previous decade, is shown from table 1. The average annual growth rate of real

GDP contarcted from 4.8 to 1.5%. a similar slowdown occurred in other

macroeeconomic indicators including average wages, productivity of labour and

productivity of fixed capital. On the other hand,inflation (expressed by the CPI) speed

up. According to the Czech Statistical Office, the real macroeconomic growth rate

indicators in the CEMA countries given by official statistics were systematically

overvaluated as a corresponding deflators were undervaluated. The last six rows in table


[…]


was able to explain 97.5 percent of the variation in Czech imports, which is a strong

result. In addition, the two significant variables, which have a big relationship with

imports, are labor wages and gross domestic product.

20. The first and the more important sector for the Czech imports during the period of

study is Machinery and transport equipment. In year 1999, 40.6 percent of total

imports come from this sector and in 2008 rose to 41.3 percent, which is a big share

of the Czech imports during the period of 1999 to 2008.

21. The first and the more important commodity contributed in Czech imports during

the period of study is (Nuclear reactors, boilers, machinery and mechanical

appliances; parts, Code 84). The amount of imports for this commodity is
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2708392883 millions of CZK, and it is about 16.968 percent of total imports in the

Czech Republic during 1999 to 2008.
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Appendix A

Table 1: Czech Cods of Exports and Imports by Commodity

01 Live animals
02 Meat and edible meat offal
03 Fish and crustaceans, molluscs and other aquatic invertebrates
04 Dairy produce; birds eggs; natural honey; edible products of animal or
05 Product of animal origin, not elsewhere specified or included
06 Live trees and other plants; bulbs, roots and the like; cut flowers an
07 Edible vegetables and certain roots and tubers
08 Edible fruit and nuts; peel of citrus fruits or melons
09 Coffee, tea, maté and spices
10 Cereals
11 Products of the milling industry; malt; starches; inulin; wheat gluten
12 Oil seeds and oleaginous fruits; miscellaneous grains, seeds and fruit
13 Lac; gums, resins and other vegetable saps and extracts
14 Vegetable plaiting materials; vegetable products not elsewhere specifi
15 Animal or vegetable fats and oils and their cleavage products; prepare
16 Preparations of meat, of fish or of crustaceans, molluscs or other aqu
17 Sugars and sugar confectionery
18 Cocoa and cocoa preparations
19 Preparations of cereals, flour, starch or milk; pastrycooks products
20 Preparations of vegetables, fruit, nuts or other parts of plants
21 Miscellaneous edible preparations
22 Beverages, spirits and vinegar
23 Residues and waste from the food industries; prepared animal fodder
24 Tobacco and manufactured tobacco substitutes
25 Salt; sulphur; earths and stone; plastering materials, lime and cement
26 Ores, slag and ash
27 Mineral fuels, mineral oils and products of their distillation; bitumi
28 Inorganic chemicals; organic or inorganic compounds of precious metals
29 Organic chemicals
30 Pharmaceutical products
31 Fertilisers
32 Tanning or dyeing extracts; tannins and their derivates; dyes, pigment
33 Essential oils and resinoids; perfumery, cosmetic or toilet preparatio
34 Soap,organic surface-active agents,washing preparations,lubricating pr
35 Albuminoidal substances; modified starches; glues; enzymes
36 Explosives; pyrotechnic products; matches; pyrophoric alloys; certain
37 Photographic or cinematographic goods
38 Miscellaneous chemical products
39 Plastics and articles thereof
40 Rubber and articles thereof
41 Raw hides and skins (other than furskins) and leather
42 Articles of leather; saddlery and harness; travel goods, handbags and
43 Furskins and artificial fur; manufactures thereof
44 Wood and articles of wood; wood charcoal

45 Cork and articles of cork
46 Manufactures of straw, of esparto or of other plaiting materials; bask
47 Pulp of wood or of other fibrous cellulosic material; recovered (waste
48 Paper and paperboard; articles of paper pulp, of paper or of paper boar
49 Printed books, newspapers, pictures and other products of the printing
50 Silk
51 Wool, fine or coarse animal hair; horsehair yarn and woven fabric
52 Cotton
53 Other vegetable textile fibers; paper yarn and woven fabrics of paper
54 Man-made filaments
55 Man-made staple fibers
56 Wadding, felt and nonwovens; special yarns; twine, cordage, ropes and
57 Carpets and other textile floor coverings
58 Special woven fabrics; tufted textile fabrics; lace; tapestries; trim
59 Impregnated, coated, covered or laminated textile fabrics; textile art
60 Knitted or crocheted fabrics
61 Articles of apparel and clothing accessories, knitted or crocheted
62 Articles of apparel and clothing accessories, not knitted or crocheted
63 Other made-up textile articles; sets; worn clothing and worn textile a
64 Footwear, gaiters and the like; parts of such articles
65 Headgear and parts thereof
66 Umbrellas, sun umbrellas, walking-sticks, seat-sticks, whips, riding c
67 Prepared feathers and down and articles made of feathers or of down; a
68 Articles of stone, plaster, cement, asbestos, mica or similar material
69 Ceramic products
70 Glass and glassware
71 Natural or cultured pearls, precious or semi-precious stones, precious
72 Iron and steel
73 Articles of iron or steel
74 Copper and articles thereof.
75 Nickel and articles thereof
76 Aluminum and articles thereof
78 Lead and articles thereof
79 Zinc and articles thereof
80 Tin and articles thereof
81 Other base metals; cermets; articles thereof
82 Tools, implements, cutlery, spoons and forks, of base metal; parts the
83 Miscellaneous articles of base metal
84 Nuclear reactors, boilers, machinery and mechanical appliances; parts
85 Electrical machinery and equipment and parts thereof; sound recorders
86 Railway or tramway locomotives, rolling-stock and parts thereof; railw
87 Vehicles other than railway or tramway rolling-stock and parts and acc
88 Aircraft, spacecraft, and parts thereof
89 Ships, boats and floating structures
90 Optical, photographic, cinematographic, measuring, checking, precision
91 Clocks and watches and parts thereof
92 Musical instruments; parts and accessories of such articles

93 Arms and ammunition; parts and accessories thereof
94 Furniture; bedding, mattresses, mattress supports, cushions and simila
95 Toys, games, and sports requisites; parts and accessories thereof
96 Miscellaneous manufactured articles
97 Works of art, collectors pieces and antiques

Source: CZSO External Database
