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The work by E. Esmaeel deals with a complex agenda of the inf1uence of transformation
changes on foreign trade in the Czech Republic in the period of transformation and EU
accession. Subject of the analysis is the relation of export and import to macro-economy
values, such as gross domestic product, direct foreign investment, wages, unemployment,
currency rates, work productivity, inf1ation, etc. These values are primarily characterized in a
particular context ref1ecting the position of the Czechoslovak Republic, later the Czech
Republic, mentioning also material or structural context.

A complex and sophisticated mathematical model is consequently used for the analysis of
their inf1uence (beginning from page 72). Although the first part of the work is very
beneficial, the second part is of core importance because it brings the most important results.
The model is adopted from a representative reference literature and adjusted by the author in a
way applicable for the given field. In the author s opinion, the model is capable of explaining
of over 95% a1terations occurring in the Czech export and import. The most significant results
of the research are summarized in the 21 precisely formulated points in the conclusion, having
an accurate correlation to the contents.

Among major benefits list the fol1owing:

Processing a quality overview of the transformation changes in the monitored section
with a certain degree of a top view (it is obvious from the author s notion that he did
not perceive the changes as a citizen of the country concemed, which brings certain
interesting moments and observations).
Instant approach to a complex mathematical model applied on the monitored problems
and its use in a quality analysis of the key correlations and trends, which is meaningful
for both the immediate statement and for the experience of mathematical methods
application in economy in particular problem solving.

The work contains minor insufficiencies:
in the English and Czech abstracts the author uses his own abbreviations (GD, FD,
LW, UR, ER, EC, LR, IR) not explained until page 87, which prevents the reader from
understanding the abstracts at all
The work suffers from a certain stylistic impurity - the model is complemented by
certain material data (up to the level of notional characteristics of particular
corporations inf1uence or the inf1uence ofthe factors such as tourism) on the one hand;
on the other hand, such major inf1uence as military industry liquidation have not been
considered on a material level.
The above mentioned relates to what the author understands under the notion
"explanation of dispersion" in terms of export and import. It is rather the calculation
and characteristics of the alterations between individual values, which does not
represent the explanation of the change-related phenomena.
The scope of the work would perhaps benefit from the author s focus on the re-export
inf1uence as a consequence of a rather unbalanced position of the countries such as the
Czech Republic and Germany in the course of transformation and the period following
immediately after its finalization that could be indentified using a somewhat extended
model (which would represent an independent work of the same scope, i.e. this can be
seen as a suggestion for further research).

The work contains minor formal insufficiencies, e.g. asymmetric indentation of the
abbreviation GNP on page ll, several missing spacings after a comma (e.g. page 47),
a strange reference "Vladimír, Ladislav and Jan, (2003)" used several times (e.g. on
page 60, etc.) that cannot be found in the list of reference literature.

Conclusion: The author shows the competence of independent creative theoretical work in
connection with the use of extensive resources, generally approached and representative
resources, classification of the gained knowledge and especially the work with the
mathematical model, where the interpretation of the results is processed in a beneficial and
correct way. Minor errors do not have an influential role. Therefore I recommend to accept
the work and to evaluate it as a part of the completion of the prerequisites for granting the
academic title ofPhD.
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